
Obec Žatčany  Kronika 1997 1

Rozpočet P ř í j m y  v tis. Kč Rozp Skut. V ý d a j e  v tis. Kč Rozp Skut.
a výsledek  daň ze závislé činnosti 413 498 zpevňování komunikací 790 785
hospodaření  daň z příjmu fyz. osob 1129 1175 projekt vodovodu 65 58
 daň z příjmu práv. osob 989 757 kanalizace Stání, ulička 180 43
 daň z nemovitosti 717 701 rybník - proj. 

odbahnění 
70 70

 správní a místní popl. 44 91 kabel. telev. , 
ter.úpravy 

400 92

 popl. za obědy a MŠ 135 148 mateřská škola 115 111
 poplatky za odpady 60 63 základní škola 130 112
 pronájmy nemovitostí 109 93 školní  jídelna 137 143
 úroky 83 122 kultura 5 7
 přípojky kabel.televize 444 468 obnova památek, kostel 70 50
 ostatní příjmy 17 46 sport a tělovýchova 110 30
 dotace z OkÚ 283 283 rozhlas a televize 256 242
 dotace na biocentra  635 629 veřejné osvětlení 85 97
 dotace na  soc. dávky  0 13 hřbitov 5 0
 půjčka far. úřadu 0 80 odpady 60 58
 příjmy celkem 5058 5167 vzhled obce a zeleň 130 104
  biocentra 795 786
 Celkový přehled: sociální dávky 11 13
 použitelné zdroje 1.1. 2257 2257 požární ochrana 15 15
 příjmy 5058 5167 obecní zastupitelstvo 165 150
 výdaje 4000 3457 činnost místní správy 336 332
 použitelné zdroje 31.12. 3315 2967 přísp. na žáky Újezd 50 69
  přísp. na svazky obcí 10 0
  na povodeň  Čechy 10 10
  půjčka farnímu úřadu 0 80
  výdaje celkem 4000 3457
 
Rekonstrukce 
chodníků 

Druhou největší investiční akcí tohoto roku se stala rekonstrukce chodníků 
a vjezdů v Třebomyslicích od návsi ke mlýnu. Stav chodníků v této části obce 
byl velice špatný, betonová dlažba 30 x 30 byla poničená, chodníky byly v 
místech, kde se před lety budovala kanalizace, propadnuté, vjezdy do domů 
špatně odvodněné. Zastupitelstvo rozhodlo, že chodníky budou s vjezdy na 
stejné úrovni, bude použita zámková dlažba (drobná kostka 10 x 20 cm) a od 
domů pana Richtera č. 1 k domu 112 pana Hegera se vytvoří půlmetrový 
bezpečnostní zelený pruh mezi silnicí a chodníkem. Pod vjezdy  bude chodník 
zpevněn betonovým podkladem. Práce prováděla firma Svítil z Brna , 
rekonstruováno  
bylo 802 m2 nákladem 635 tis. Kč. V příštím roce se má v akci pokračovat. 

 
Biocentra 
za hřištěm  
a u rybníka 

Největší investiční akci roku bylo vybudování dvou biocenter ,, Za hřištěm ” 
a ,,Loučky” v hodnotě 878 tis. Kč, z toho poskytl stát dotaci 629 tis. Kč.  
S výsadbou biocenter  bylo počítáno v územním plánu obce. V našem katastru, 
chudém na lesní a luční porosty, je pro zkvalitnění krajiny velice nutnou akcí. 
Druhy stromů a keřů, jejich množství a rozmístění v biocentrech bylo určeno 
v projektu schváleného orgány péče a ochrany přírody. 
Zemní práce a výsadbu provádělo místní ZD od září do listopadu, které se ve 
smlouvě o dílo zavázalo o výsadbu 3 roky pečovat. Práce byly  provedeny 



Obec Žatčany  Kronika 1997 2

kvalitně, v termínu, v listopadu byla výsadba zkolaudována.       
 
 
Odvodnění 
a kanalizace 
na Stání 
a Zahradách 

Záhumenní polní cesta na Stání byla v období dešťů prakticky nesjízdná. Ve 
vyjetých kolejích od motorových vozidel se shromažďovala voda, neměla kam 
odtékat, bahnitý terén se stával pro osobní auta,  garážovaná na severní straně 
Stání,  neprůjezdným. Také přístup ke skládce  směrem od hřbitova byl špatný, 
nedalo se ani bezpečně projít. Podobný stav byl v uličce za stodolami na 
Zahradách. Tam se v jednom místě vytvořilo z odtékajících splašků zapáchající 
jezírko a znepříjemňovalo život v okolí.  
Nejdříve se v obou lokalitách provedlo odvodnění. Na Stání se zlikvidovaly 
všechny náletové stromy , skládky písku, škváry, panelů a stavebního kamene,  
cesta se napřímila. Na obou cestách byly provedeny výkopy pro položení 
podkladních kamenných vrstev, na ně navezena vrstva  uhelného prachu ze 
skládky v ZD a povrch byl pokryt rozemletou asfaltovou drtí, všechno pak 
zdusáno.  Všechny práce byly prováděny v režii obce, nejvíce se na nich podíleli 
pan Imrich Kostyál z č. 211, odborník v oboru , a pan František Richter z č. 149. 
Strojové práce zajišťovalo ZD, převážnou část zemních prací prováděl  Pavel 
Sedláček z č. 109 se strojem  UNC. 
Zpevnění vozovky mezi garážemi a za nimi bylo provedeno v následujícím roce. 

 
Nová 
rozhlasová 
ústředna  
a kancelářská 
technika 

Při stěhování obecního úřadu do podkroví nové budovy se řešil problém, jak 
přesunout na nové místo starou objemnou rozhlasovou ústřednu o hmotnosti 
několika q a rozměrech 2m x 1 m. Na doporučení odborné firmy Radiotel 
Židlochovice byla zakoupena nové rozhlasová ústředna za 59 tis. Kč. Firma  
nám spočítali, že demontáž staré ústředny, její nová instalace a údržba 
zastaralého vybavení by bylo ekonomicky nevýhodné. Nová přenosná ústředna o 
rozměrech 50 x 50 cm má vybavení pro diskety a CD a má široké možnosti 
propojení s jinou vysílací technikou. 
K vybavení kanceláře starosty byl pořízen pro rychlý příjem a odesílání 
korespondence FAX a za nepřítomnosti pracovníku úřadu jsou telefonické  
vzkazy zachycovány na záznamník. Urychluje se tak styk OÚ s úřady a 
podnikateli. Výhodnější elektronická pošta není zatím dosažitelná. 

 
Stěhování 
místní lidové 
knihovny 

Místní lidová knihovna sídlila asi 10 let v malé místnosti v 1. poschodí orlovny. 
Stísněné prostory už přestaly potřebám knihovny vyhovovat, nehledě na to, že 
místnost chtěla pro sebe využívat jednota Orla. Po přestěhování obecního úřadu 
z MŠ do nové budovy se bývalé kanceláře OÚ uvolnily a knihovna se do bývalé 
velké zasedací místnosti přestěhovala. Na větším prostoru se tak mohly 
přehledně uspořádat regály s knihami, zbylo místo i pro posezení návštěvníků a 
pracovní stůl pro vedoucí knihovny.  Světlá místnost je vytápěním napojena na 
MŠ. Knihovna se po dlouhých letech dočkala umístění na patřičné úrovni. 
Stěhování se uskutečnilo začátkem roku. 

 
Oprava 
střechy býv. 
sýpky   
u Dvora 

Při vjezdu do obce od Brna stojí bývalá samota  - zámeček s hospodářskými 
budovami brněnského biskupství, který byl po roce 1948 zestátněn a sídlilo v 
něm hospodářství Státního statku Židlochovice. Po založení místního ZD 
připadla budova v roce v roce 1957 do správy družstva. Součástí budov je velká 
sýpka  
a část bývalého mlýna ,, Na hrázi”.  Když si družstvo vybudovalo vlastní sklady 
obilí, sýpku opustilo. Ta začala chátrat , střecha nebyla udržována, zatékalo do 
ní, vazba byla v havarijním stavu. Sýpka je památkou  bitvy u Slavkova. 



Obec Žatčany  Kronika 1997 3

V listopadu min. roku byl uveřejněn v brněnském deníku Rovnost o sýpce 
kritický rozhovor se starostou obce , zareagoval na to kulturní odbor Okresního 
úřadu Brno - venkov  a podařilo se od správce budovy Pozemkovým fondem v 
Brně získat na nejnutnější opravu střechy 300 tis. Kč. 
Oprava byla zahájena v březnu t.r. Po odstranění krytiny se zjistilo, že vazba je 
povětšinou neopravitelná, proto se podstatná část dala nová. Chybějící peníze 
poskytlo ZD. Opravou se docílilo aspoň to, že se střecha nezřítila a do budovy 
přestalo zatékat. Na opravu omítek a uvedení sýpky do původního historického 
stavu ( likvidace přístavku čističky obilí, úprava štítové zdi s pamětními koulemi 
z napoleonské bitvy) nezbyly již peníze. Opravy prováděla místní stavební firma 
Miroslav Klein č. 302.  

 
Obecní  
televize 

Díky kabelizaci televizní sítě bylo umožněno vyhradit   jeden televizní kanál pro 
potřeby obce. Potřebné vysílací zařízení bylo zakoupeno v březnu,  první  
vysílání začalo 7. května. Poměrně složitá počítačová  technika a žádné 
zkušenosti s vysíláním ovlivnily zpočátku úroveň vysílání. Když se později 
propojilo obecní vysílání s obecním rozhlasem a postupně se zdokonalovala 
vysílací technika, stala se obecní televize nepostradatelnou informační částí 
obecního úřadu . Anketa mezi občany potvrdila, že obecní televize je dobrou 
investicí. 

 
Výstavba 
 v obci 

Byla zkolaudována novostavba Milana Michla č. 197 na Zahradách, prováděny 
půdní vestavby rod. domků Petra Jaši č. 63 a Radomíra Kalvody č. 87, 
přestavba domku č. 211 Vladimíra Zezuly z Brna, a přestavba domu č. 220 
Dobromily Faltýskové z Blučiny. Udržovací práce oznámil František Osička na 
č. 188. Plynovodní přípojky provedl  Václav Andrlík č. 241 a Antonín Rychlík 
č. 265. Opravu krovu a výměnu krytiny na č. 7 prováděl Ing. Zdeněk Svoboda, 
stavební úpravy domu č.  221 začal Josef Chmelík ml. z č. 156. Demolice 
starého domku vedle vlastního rod. domku v Koutě byla povolena Vojtěchu 
Hlouchovi z č. 39. 
Podnikatel Jaroslav Osička zahájil stavbu zámečnické dílny na svém dvoře č. 
297, Jan Březina z Újezda provedl demolici starého domu č. 8 a na jeho místě 
zahájil stavbu cukrárny, zemědělské družstvo plynofikovalo skleníky, 
podnikatel Petr Procházka plynofikoval provozovnu č. 30 ( býv.  hasičská 
zbrojnice ), Robert Florián provedl částečnou demolici stodoly na Ovčírnách, 
patřící k domu č. 14  s výhledem na zřízení autoelektrikářské provozovny.  
Farní úřad v Žatčanech provedl opravu fasády a odvlhčení vnitřku kostela, 
stejně tak přilehlé kaple . Fasády obou památkových objektů byly znovu 
natřeny, vnitřky vylíčeny. Opravu vazby a novou krytinu na bývalé sýpce u 
Dvora financoval Pozemkový fond,  práce provedl  místní stavitel Miroslav 
Klein   
č. 302.     

 
 
Základní 
škola ve 
školních 
letech 1989 
až 1998 

Před 10 lety, ve šk. roce 1979/80 začala kooperace se základní školou v Telnici, 
ve které se stále pokračuje. V Žatčanech se vyučuje ve 2.  a 4. třídě.   
 Počet žáků v jednotlivých letech:    

 šk. rok 1989/90 žáků 48   
             1990/91   50  ustavena školní družina (ŠD) pro 20 dětí  
             1991/92   54  



Obec Žatčany  Kronika 1997 4

             1992/93         43  
             1993/94        44 ŠD 21 dětí,  
             1994/95   39 ŠD 18 dětí 
             1995/96         31  ŠD 19 dětí 
             1996/97          41       ŠD 15 dětí 
             1997/98         37 ŠD 15 dětí 
 
 Kádrové obsazení školy: 

ředitelka školy po celé sledované období       Antonie Jílková z Telnice 
učitelka ve šk.  roce   1989/90                        Ema Menoušková 
                                1990/92                          Blanka Rakovská 
vychovatelka ve ŠD   1990/92                       Jarmila Kroufková z Újezda 
učitelka                     1992/94                        Marta Staňková ze Syrovic 
vychovatelka ve ŠD   1993/95                       Romana Konečná  
učitelka                     1994/98                        Vlasta Sedláčková, r. Rybová         
vychovatelka ve ŠD   1995/97                       Nataša Nováková, r. Hedrichová 
vychovatelka ve ŠD   1997/98                       Jana Doláková, r. Lautrbachová  
27. a 28. listopadu 1993 se konala oslava 100. výročí postavení nové školy.  
V sobotu byla v jedné učebně školy výstavka ze života školy a obce, kterou 
připravili všichni zaměstnanci školy. Ve druhé třídě byla instalována vystavka 
výtvarných i ručních prací žáků ZŠ, MŠ,  i dětí z okolních vesnických škol. 
Výstava pokračovala i v neděli. V neděli se uskutečnilo slavnostní  setkání 
bývalých učitelů na obecním úřadě. Odpoledne se v nádherně vyzdobeném sále 
za velké účasti naší veřejnosti a pozvaných hostů uskutečnila hlavní oslava s 
bohatým kulturním programem. Všichni účastníci oslav obdrželi malou 
publikaci ke 100. výročí postavení školy, sepsanou ředitelkou školy Antonii 
Jílkovou.  

 
Kultura datum akce pořadatel 
 5.   ledna  Tříkrálová koleda Orel 
 10. ledna  Myslivecký ples Myslivci 
 24. ledna   Družstevní bál Zeměd. družstvo 
   8. února     Průvod maškar a ostatková zábava Hasiči 
   9. února Dětské radovánky Hasiči 
   7. května      Zahájení vysílání obecní televize Obec 
 11. května  Oslava Svátku matek Orel 
 24. května  Předhodová zábava Orel 
 25. května  Krojované hody pod májí Orel 
 26. května  Ženáčské hody Ženáci 
  8. června  dopoledne  

Oslava 95. výročí založení Hasičského 
sboru a soutěž v hasičském sportu 
odpoledne 
Jarní slavnost na návsi 
večer 
taneční zábava s cimbálovou muzikou  
na návsi 

Hasiči a obec   
 
 
 

 15. listopadu Martinské hody Orel 
 14. prosince Dětské divadelní představení Pasáček, 

Císařovy nové šaty a Princezna na hrášku  
 

Sokol 



Obec Žatčany  Kronika 1997 5

 Kromě toho uskutečnila místní cestovní kancelář Verano několik zájezdů do 
brněnských divadel. 

 
Bezpečnostní 
situace v obci 

Podle zprávy Policie Židlochovice došlo v roce 1997 na území naší obce  
k 7 trestným činům: 1 vloupání do chaty, 2 vloupání do ostatních objektů, 
1 odcizení jízdního kola, 2 krádeže ostatní a 1 poškození cizí věci. Přestupky 
byly zaznamenány 3 : 2x proti majetku a l případ zjištění alkoholu u řidiče. 1 
trestný čin a 1 přestupek byly zjištěny, ostatní nebyly vypátrány. 

 
 
Krádež století Tak by se dala nazvat krádež osobního automobilu v pátek 31. října dopoledne 

u hostince. V ten den pořádalo Myslivecké sdružení hon na bažanty a zajíce, 
jehož se zúčastnilo také 5 střelců z Itálie. Italové jezdili na hon do Žatčan častěji  
a byli u nás vždycky spokojeni. Přijeli 2 osobními auty a nechali je na parkovišti 
u štítové zdi domu paní Švarcové č. 1.  Bylo těsně před ,,Dušičkami”, kolem 
chodili lidé upravovat hroby. Před polednem uslyšeli očití  svědkové houkání 
bezpečnostního zařízení kradeného auta a viděli, jak je houkající auto velkou 
rychlostí vlečeno po cestě na Stání směrem k sokolnickému nádraží. To bylo 
podezřelé, místostarosta Petr Jaša, který byl také očitým svědkem, zajel za 
myslivci k Telnici a tam se potvrdilo, že jedno z auto Italů značky Mitsubischi - 
Pajero bylo ukradeno. Hodnota auta , peněz , dokumentů a dalších věcí přesáhla 
3/4 mil. Kč. Policie byla okamžitě uvědoměna , a i když byla svědecky 
potvrzena trasa , po níž zloději s autem odjížděli i pravděpodobné místa prvního 
úkrytu, nic se nevyšetřilo.  

 
 
Černá kronika Všeobecný růst vandalismu a trestné činnosti se nevyhýbá ani naší obci. Drobné 

přestupky  připisujeme naší mládeži, jako např. devastaci rybářské chaty  
u rybníka, poškozování a ničení jízdních řádů, rozbité sklo v čekárně u mlýna, 
přesazování květin ze záhonů od jednoho domu ke druhému, popisování všech 
možných zařízení v obci sprejaři a pod. Stále nacházíme v katastru obce černé 
skládky domovního a stavebního odpadu.  
Za zmínku stojí zvláštní případ, inspirovaný častými ukázkami v televizi.  
12. května odpoledne v 16,45 hod. byl vedoucí hostince u Severů telefonicky 
varován, že je v hospodě uložena výbušná nálož. Ten, vědom si své 
odpovědnosti, přivolal policii a té nezbývalo, než hospodu vyklidit a místnosti 
prohledat. Hosté čekali před hospodou, jestli se něco nalezne. Ukázalo se, že šlo 
o planý poplach a jak se později zjistilo, měla ho na svědomí jedna naše 
spoluobčanka, která se chtěla tímto způsobem pomstít za to, že nebyla v hospodě 
podle svých představ obsloužena. Pravidelní návštěvníci hostince pak při 
pivečku případ řádně probírali. 
Kromě krádeže auta italským myslivcům, popisované zvlášť, byl letos 
zaznamenán pokus o vloupání do samoobsluhy, u kostela byly ukradeny 3 
měděné okapové roury, u jednoho rod. domku bylo kolem 21,30 hod. ukradeno 
horské kolo, druhé horské kolo bylo ukradeno v říjnu navečer v 18 hod. 
(pachatel byl zpozorován , jak kolo přehazuje přes hřbitovní zídku, ale 
nechycen,), třetí kolo zmizelo odpoledne před školou. Několik krádeží bylo 
hlášeno v ZD, rozmáhá se pytláctví a vykrádání chat v zahrádkářské osadě. Při 
tom všem policie tvrdí, že je naše obec oproti okolním docela bezpečná. 
Policisté se běžnými krádežemi ani nezabývají, přijedou, sepíší protokol a 
většinou nevyšetřené případy odloží (= pachatel nebyl dopaden). Proto lidé ani 
některé krádeže nehlásí. 



Obec Žatčany  Kronika 1997 6

 
 
 
Oprava 
fasády a 
interiéru 
kostela 

3. června zahájila firma Průmstav Brno opravu fasády památkově chráněného 
kostela Nejsvětější Trojice. Opravy spočívaly v odstranění zvětralé omítky , 
odstranění nevhodného akronátového nátěru zdí, údržby klempířských prvků, 
nátěry oken a dveří, nátěry fasády silikátovými barvami , nový výplet okének na 
věži. Všechny práce byly prováděny pod dohledem Památkového ústavu v Brně. 
Cena prací byla 397 tis. Kč, 100 tis. přispěl Okresní úřad Brno - venkov, zbytek 
byl hrazen ze sbírek věřících. Klempířské práce provedl místní řemeslník Milan  
Krček, č. 232 , nátěry dřevěných prvků a okapů Vojtěch Lízal č. 192. Farníci 
pomáhali zdarma při stavbě a pak při demontáži lešení, stavební dozor prováděl 
důsledně náš rodák František Lauterbach z Měnína (také zadarmo).  Práce byly 
ukončeny 6. srpna.    
Po skončení venkovních začaly  opravy v  interiéru kostela. Po celém kostele 
byly otlučeny zvlhlé zdi do výše 1 - 1,5 m , znovu nahozeny sanačními 
omítkami 
a  odstraněny staré malby. Během  hlavních zednických prací se 2x konaly  
bohoslužby v orlovně. Zednické práce prováděli místní zedníci  Oldřich Krbílek 
č. 137 a Jiří Blaško č. 229, pomocné práce vykonávali farníci zdarma.  Malbu 
kostela i kaple provedla v únoru následujícího roku firma Rozek z Křepic. 

 
Oprava kaple 
sv. Maří 
Magdalény 

V září byla zahájena oprava památkové hřbitovní kaple sv . Maří Magdalény . 
Jednalo se o opravy poškozené krytiny, odstranění zvlhlého zdiva, vyspravení 
fasády, odstranění  aktronátového nátěru fasády. Odvlhčení celého objektu se 
provedlo podle odborného posudku, tj. okolo kaple byl vykopán vzdušný kanál 
do hloubky 1,2 m , do něhož byla vložena textilní izolační tkanina a zaplněna 
kamením. U vchodových dveří do kaple byla úplně odstraněna zvětralá omítka, 
v ostatních částech do výše 1 m . Nevhodný sokl z mramoru byl zlikvidován. Na 
čelní stěně fasády byly obnoveny původní ozdobné lesény a pilastry. Zednické 
práce prováděl Oldřich Krbílek č. 137, jinak všechny další  práce si provedli 
věřící sami, včetně barevného nátěru fasády . Na tuto opravu byl získán 
příspěvek z Okresního úřadu Brno - venkov 80 tis. Kč.     

 
Počasí V roce 1997 nebyly žádné větší mrazy, v lednu a únoru bylo naměřeno jen 

jednou   - 10 st.  , v prosinci  -9 st.  Mírná zima brzy skončila, v březnu přes den 
vůbec nemrzlo, jen ojediněle se vyskytly noční mrazíky. Duben byl chladnější  
( 3x klesl teploměr na - 4 ), průměrné teploty nedosahovaly 20 st.  
V květnu vystoupil teploměr 13x nad 25 st. ( 1x 30 st.), teplo bylo v červnu 
s rekordní teplotou  poslední tři dny v měsíci 31 st. V červenci neukazoval 
teploměr ani jeden den teplotu  nad 30 st., v srpnu bylo  25 dní  
s nadprůměrnými teplotami od 25 do 30 st. S průměrnou teplotou 25,8 stupňů se 
stal srpen nejteplejším v roce. Září mělo vyrovnané příjemné teploty většinou 
nad 20 st. , i v říjnu a v listopadu byly denní teploty příjemné, i když např. těsně 
před Dušičkami, 28. a 29.10. byly ranní mrazy -5 a - 7 st. a rostlinná výzdoba  
na hřbitově pomrzla. První sníh se objevil 18.11.  Prosinec byl velice mírný, 
denní mráz byl jen ve 4 dnech, na Vánoce ukazoval teploměr v noci +5, ve dne 
+10  
a  +7 st.  

 
Velké zátopy 
na severní 
a střední 

Ve dnech 5.,6. a 7. července celé dny v celé republice pršelo. Přívaly vody byly 
tak silné, že se řeky začaly vylívat z břehu , ničily obydlí , silnice, železnice 
a úrodu v polích. Hlavně na severní a střední Moravě dosáhly povodně 



Obec Žatčany  Kronika 1997 7

Moravě  katastrofálních rozměrů, o život přišlo několik lidí. V našem nejbližším okolí 
postihly povodně Židlochovice, Svratka zatopila domky a zahrady v úseku od 
Vojkovic k bývalému židlochovickému cukrovaru. Naši hasiči se tam zúčastnili 
dvoudenních protipovodňových prací. 
 Naše obec nebyla přímo ohrožena, i když voda v Cezavě dosahovala v 
kritických dnech 1,5 m od koruny hráze. Přesto se voda dostala do mnoha 
sklepů, hlavně v nové výstavbě k Újezdu a v Třebomyslicích, zahrádky za domy 
na Stání byly pod vodou, hasiči čerpali vodu v domech u Vymazalů č. 281 a 
Hniliců č. 257, k větším materiálním škodám nedošlo.    

 
 
Peněžní 
sbírky na 
postižené 
povodněmi 

V době záplav ukazovala televize velké škody způsobené povodněmi a velké 
strádání lidí v postižených obcích. Byla zahájena celostátní akce pomoci 
postiženým.  9. července zahájil obecní úřad peněžní sbírku , které se zúčastnilo 
120 domácností. Shromáždilo se 53 770 Kč a 10 000 Kč  přispěla obec  
z vlastního rozpočtu. 20.7. se v kostelní sbírce vybralo dalších 51 000 Kč. 
Občanská solidarita se projevila v celé republice.   

 
 
 
Odběr tisku V roce 1997 doručuje předplatitelům noviny a časopisy paní Renata 

Zapomělová z č. 302. 
Podle dodacích listů  je  v jednotlivých dnech listopadu odběr  následující: 

 název  pátek   
21.11. 

sobota  
22.11. 

pondělí 
24.11. 

čtvrtek 
27.11. 

 Svobodné slovo 23 38 19 19 
 Rovnost 29 15 17 17 
 Lidové noviny 16 12 9 9 
 Právo 6 15 6 6 
 Mladá fronta Dnes 5 8 5 10 
 Hospodářské  noviny 4  4 4 
 Halo noviny 2 2 2 2 
 SL 2  2 2 
 Telegraf 1 1 1  
 Blesk 1    
 Čs. sport 1  1 1 
 CM   2  
 Region   1  
 Dorka    5 
 Zahrádkář    5 
 Vlasta    3 
 Křížovka a hádanka    2 
 Evangelický týdeník    2 
 Katolické noviny     
 Tina    1 
 Gól    1 
  
 Mimo to je velký výběr novin a časopisů v místních prodejnách u Zezulů č. 

234 a u p. Janečkové č. 237. 
 
 



Obec Žatčany  Kronika 1997 8

 
 
 
Založení 
pobočky 
kampeličky 
PRIA 

Po 2. světové válce působilo  v obci jednatelství Státní spořitelny až do r. 1984. 
Potom bylo jednatelství zrušeno a občané neměli možnost v místě ukládat své 
úspory. Česká spořitelna neměla po r. 1989 zájem jednatelství obnovit, naopak 
postupně rušila i pobočky ve větších vesnicích. Když byl schválen nový zákon  
o spořitelních a úvěrových družstvech (kampeličkách) , začalo obecní 
zastupitelstvo o zřízení takových peněžních služeb pro občany usilovat. 
Nejvhodnější nabídka na zřízení pobočky přišla od brněnské kampeličky PRIA. 
Kolem 50 občanů se přihlásilo za členy PRII a od 1.7. t.r. byla činnost pobočky 
v bývalé kanceláři OÚ na MŠ zahájena. Pokladní činnost vykonávala Soňa 
Báderová z č. 127.  Koncem roku se pobočka přestěhovala přímo na nový obecní 
úřad, funkci pokladní převzala pracovnice OÚ Jana Jašová.         

 
 
 
Krátce z obce ∗ v březnu prováděla Meliorační správa Brno čištění koryta Hranečnického 

potoka od mostu na  Nesvačilce směrem k rybníku 
∗ pro větší bezpečnost obecního úřadu namontovala firma Raab ke vchodu na 

OÚ v 1. poschodí bezpečnostní mříže 
∗ 28.3. vyvrátila velká vichřice stoletý jasan u kaple na hřbitově 
∗ do konce března bylo natrvalo připojeno 155 domácností na kabelovou 

televizi 
∗ u stodol na Ovčírnách naproti MŠ bylo vysázeno 20 jeřábů 
∗ 21.6. se četná výprava věřících zúčastnila jáhenského svěcení našeho občana 

Pavla Křivého v katedrále Petra a Pavla v Brně 
∗ v listopadu provedl pan Hlouch nasvětlení sousoší Nejsvětější Trojice na 

návsi 
∗ 20. 4. poskytl starosta obce Českému rozhlasu 20 minutový rozhovor 

o vítězství obce  v krajské soutěži ,, Vesnice roku 1996” v péči o zeleň 
∗ 29. 5. provedla firma Stavos likvidaci 33 nevzhledných dřevěných sloupů 

telefonního vedení po obci, po nichž byly taženy telefonní linky před 
kabelizací telefonní sítě.   

∗ 3. 7. zemřel tragicky při autonehodě náš bývalý duchovní správce  P. Otmar 
Kaplan, pocházející z Otmarova. V Žatčanech působil v letech 1978 - 1982, 
naposledy vykonával duchovní službu v Tvrdonicích na Břeclavsku.  

∗ koncem září zrušila ČSAD Brno  bez předchozího upozornění víkendové 
spoje přes vesnici. Dopravce si chtěl tímto způsobem vynutit úhradu 
neprokázané ztráty na lince ve dnech pracovního klidu. Po jednáních obce se 
podařilo začátkem prosince získat na víkendové spoje nového přepravce - 
ČSAD Břeclav.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obec Žatčany  Kronika 1997 9

 
 
Obyvatelstvo počet 1.1. 9              734 narodilo se            7       přistěhovalo se        6 
 počet k 31.12.           720 zemřelo               16 odstěhovalo se        11 
 rozdíl                       - 14                           -  9                                     - 5 
 
 narodili se:    
 Bohumil Kalvoda   2. ledna Dušan Michl 13. srpna 
 Daniel Fiala 25. září Jaroslav Kalvoda 20. října 
 Vít Krpenský  3. listopadu Tereza Hanáková 12. listopadu 
 Veronika Krejčí 19. prosince   
     
 zemřeli (věk v závorce)    
 Ludvík Kalvoda  3. 1.   (82) Marie Fialová 31.1.  (82) 
 Anežka Kalvodová  3. 2.   (93) Ludmila Teplá 20. 2. (67)  
 Alois Veselý 21. 3.  (84) Helena Holečková 24. 3. (85) 
 Leopold Poláček 29. 3.  (79) Tekla Michlová 21. 5.  (93) 
 Josef Šafránek 16. 7.  (71) Marie Matoušková 25. 7.  (93) 
 Milada Fialová 31. 7.  (86) Gustav Formánek    9. 8.  (81) 
 Jaroslav Teplý 19.10. (73) Jan Řihánek 25.11. (57) 
 Tomáš Herzán 25.12. (78) Oldřiška Sedláčková 27.12. (76) 
   
 8 sňatků: leden   -  Vladimíra Droběnová a Jaroslav Teplý 
  březen -  Kateřina Lízalová a Dušan Michl 
  duben  -  Jana Krausová a Roman Gajarský 
  květen  -  Milena Habigerová a Leoš Krpenský 
  září      -   Martina Svobodová a Ing. Oldřich Zapoměl 
  říjen     -   Monika Lízalová a Oldřich Soukop 
  říjen     -   Gabriela Mrkvicová a Jan Vybíral 
  prosinec - Jaroslava Osičková a Slavomír Andrlík 
  
 Nejstarší občankou je Jaroslava Fialová z č. 159 - 91 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


